Дело № 1-140/2024

УИД 26RS0002-01-2024-001168-41

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 июля 2024 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Климова Е.Л.,

при секретарях судебного заседания Гулько А.В., Репуховой Н.Н., 

с участием:

государственных обвинителей прокуратуры Шпаковского района Ставропольского края Васюкова С.Ю., Рогозина А.В., Ковалева А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката адвокатского кабинета Пергуновой М.В., предоставившей удостоверение № выданное УМЮ/УФРС РФ по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего - министерства сельского хозяйства Ставропольского края ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, имеющего среднее специальное образование, работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Ленинского районного суда г. Ставрополя по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (1 эпизод); мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (2 эпизод); мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (3 эпизод). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

(эпизод №)

Постановлением Правительства Ставропольского края «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов на развитие семейных ферм крестьянским (фермерским) хозяйствам, включая индивидуальных предпринимателей» от 05.06.2012 № 185-П (в редакции от 06.05.2020) утвержден Порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов на развитие семейных ферм крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей (далее по тексту – Порядок).

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2, пунктами 3, 4 и 5, подпунктами 9, 10 и 18 пункта 6, пунктами 8, 8.3, 12, 13 и 21, подпунктами 1 и 2 пункта 24, пунктами 25, 26 и 27 Порядка семейная ферма – это крестьянское (фермерское) хозяйство, зарегистрированное на сельской территории Ставропольского края, осуществляющее деятельность, основанную на личном участии главы и членов крестьянского (фермерского) хозяйства, состоящих в родстве, продолжительность деятельности которого превышает 24 месяца с даты его регистрации.

Получателем гранта является семейная ферма, включенная в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае, прошедшая конкурсный отбор в министерстве сельского хозяйства Ставропольского края.

Гранты предоставляются семейным фермам в пределах средств краевого бюджета в размерах, определяемых министерством сельского хозяйства Ставропольского края, с учетом собственных средств получателей и их планов расходов на развитие семейных ферм. Максимальный размер гранта в расчете на одного получателя составляет 30 000 000 рублей, но не более 60 процентов расходов на развитие семейной фермы, - для приобретения, строительства, реконструкции, ремонта или модернизации объектов для производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

Для участия в конкурсном отборе семейная ферма должна соответствовать одновременно следующим условиям: 

- наличие бизнес-плана, предусматривающего создание и развитие семейной фермы по содержанию высокопродуктивных сельскохозяйственных животных с применением высокотехнологического оборудования, сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта, увеличение объема реализуемой сельскохозяйственной продукции, включающего обоснование приобретения, строительства, реконструкции, ремонта или модернизации объектов для производства и переработки сельскохозяйственной продукции, со сроком окупаемости не более 8 лет; планирование расходов за счет собственных средств в размере не менее 40 процентов стоимости приобретаемого имущества, выполняемых работ и оказываемых услуг, указанных в бизнес-плане; наличие обязательства о содержании сельскохозяйственных животных, приобретаемых с использованием средств гранта, по месту нахождения семейной фермы, указанному в бизнес-плане.

Рассмотрение заявок семейных ферм осуществляется конкурсной комиссией, по результатам которого принимается решение о допуске к участию в конкурсном отборе или об отказе в допуске к участию в конкурсном отборе. Победителями же конкурсного отбора признаются участники, заявки которых по результатам оценки по бальной шкале критериев займут наивысшие рейтинговые номера. С победителями конкурсного отбора заключаются соглашения о предоставлении гранта, на их лицевые счета зачисляются бюджетные денежные средства. 

Для перечисления средств гранта с лицевого счета получатель (семейная ферма) представляет в министерство сельского хозяйства Ставропольского края копии договоров о поставке товаров, выполнении работ или оказании услуг в соответствии с планом расходов, а также копии счетов и (или) счетов-фактур, накладных, платежных поручений, подтверждающих оплату получателем расходов, указанных в плане расходов.

Операции по списанию средств с лицевого счета семейной фермы осуществляются Управлением Федерального казначейства по Ставропольскому краю.

В последующем семейная ферма обязана представлять в министерство сельского хозяйства Ставропольского края отчеты и копии документов о целевом расходовании гранта.

В 2017 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у установленного лица №, находившегося на территории Ставропольского края, заведомо знавшего о порядке получения из бюджета Ставропольского края денежных средств в виде грантов на развитие семейных ферм, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, выделяемых из бюджета Ставропольского края крестьянским (фермерским) хозяйствам для софинансирования затрат на развитие семейных ферм.

В указанное время в указанном месте установленное лицо № разработал план хищения бюджетных денежных средств, который заключался: в подыскании на территории Шпаковского района Ставропольского края индивидуальных предпринимателей – ФИО3 КФХ, согласных на совместное совершение преступлений; в подготовке от имени ФИО3 КФХ и подаче в министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов, необходимых для заключения соглашений о предоставлении грантов на развитие семейных ферм; после зачисления на лицевые счета ФИО3 КФХ бюджетных денежных средств – в изготовлении и предоставлении в министерство сельского хозяйства Ставропольского края подложных документов о якобы возникающих затратах на развитие семейных ферм (стоимость приобретаемых объектов недвижимости, строительных материалов, техники, автотранспортных средств, оборудования и сельскохозяйственных животных, стоимость выполненных работ и оказанных услуг); в обналичивании бюджетных денежных средств. 

При этом, согласно разработанному установленным лицом № преступному плану с целью завуалирования совершенных преступлений ФИО3 КФХ должны были создавать видимость исполнения заключенных с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашений по созданию и развитию семейных ферм путем приобретения недорогостоящего оборудования, сельскохозяйственной техники и автотранспортных средств, объектов недвижимости, выполнения незначительной части строительных работ.

С целью реализации своего преступного умысла установленное лицо №, осознавая, что наибольший доход ему может принести регулярные хищения бюджетных денежных средств, учитывая масштабность планируемой преступной деятельности, в 2017 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил создать организованную преступную группу, в состав которой привлечь знакомых, а также ранее не знакомых ему лиц, способных выполнять его противозаконные указания, распределить роли и обязанности между членами организованной группы. 

Так, в 2017 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, реализуя задуманное, с целью хищений бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ранее знакомым ФИО1 и установленному лицу № принять участие в совершении преступлений, связанных с хищением денежных средств, выделяемых из бюджета Ставропольского края в виде грантов на развитие семейных ферм. ФИО1 и установленное лицо №, будучи заинтересованными в незаконном обогащении от реализации преступного плана установленного лица №, согласились с его предложением, тем самым вступили с установленным лицом № в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в составе организованной группы, в особо крупном размере.

Таким образом, установленным лицом № в 2017 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, была сформирована устойчивая организованная группа, способная эффективно осуществлять запланированные им тяжкие преступления. 

Продолжая формирование организованной группы, установленное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, предложил ранее ему знакомым установленному лицу № и установленному лицу №, зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 КФХ ОГРНИП №, ИНН №, принять участие в хищении денежных средств, выделяемых из бюджета Ставропольского края в виде грантов на развитие семейных ферм. Установленное лицо № и установленное лицо №, будучи заинтересованными в незаконном обогащении от реализации преступного плана установленного лица №, согласились с его предложением принять участие в совершении преступления в составе организованной группы.

Продолжая формирование организованной группы, установленное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение преступного плана установленного лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, предложил ранее знакомому установленному лицу №, принять участие в хищении денежных средств, выделяемых из бюджета Ставропольского края в виде грантов на развитие семейных ферм. Установленное лицо №, будучи заинтересованным в незаконном обогащении от реализации преступного плана установленного лица №, согласился с его предложением принять участие в совершении преступления в составе организованной группы.

Продолжая формирование организованной группы, установленное лицо №, занимавший должность коммерческого директора ИП ФИО3 КФХ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение преступного плана установленного лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, предложил своей супруге установленному лицу №, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 КФХ ОГРНИП №, ИНН № принять участие в хищении денежных средств, выделяемых из бюджета Ставропольского края в виде грантов на развитие семейных ферм. Установленное лицо №, будучи заинтересованной в незаконном обогащении от реализации преступного плана, согласилась с его предложением принять участие в совершении преступления в составе организованной группы.

Продолжая формирование организованной группы, установленное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение преступного плана установленного лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, предложил своей родной сестре установленному лицу №, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 КФХ ОГРНИП №, ИНН №, принять участие в хищении денежных средств, выделяемых из бюджета Ставропольского края в виде грантов на развитие семейных ферм. Установленное лицо №, будучи заинтересованной в незаконном обогащении от реализации преступного плана, согласилась с его предложением принять участие в совершении преступления в составе организованной группы.

Таким образом, в 2018 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края установленным лицом № окончательно сформирована организованная группа для совершения преступлений, связанных с хищениями денежных средств, выделяемых из бюджета Ставропольского края в виде грантов на развитие семейных ферм, были четко определены цели и задачи организованной группы в целом, роли ее участников в отдельности при совершении преступлений. 

При этом, установленное лицо № отвел себе роль организатора и руководителя данной преступной группы, возложил на себя обязанность осуществления общего руководства ею.

Роли и обязанности между членами организованной преступной группы при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения были распределены установленным лицом № следующим образом.

Установленное лицо №, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, являясь лидером организованной группы, в соответствии с ролью руководителя: определил четко установленные функции и задачи организованной группы в целом, обязанности ее участников в отдельности; для реализации общей преступной цели планировал преступную деятельность организованной группы; разработал схему совершения преступлений, заключавшуюся в хищении денежных средств, выделяемых из бюджета Ставропольского края в виде грантов на развитие семейных ферм; осуществлял общие организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы; не позднее ДД.ММ.ГГГГ лично приискал участников организованной группы ФИО1, установленное лицо №, установленное лицо № и установленное лицо №, вовлек их в состав организованной группы; через участника организованной группы установленного лица № вовлек в состав организованной группы установленное лицо №; через участника организованной группы установленного лица № вовлек в состав организованной группы установленное лицо №; через участника организованной группы установленное лицо № вовлек в состав организованной группы установленное лицо №; распределил роли между участниками организованной группы и давал им указания о выполнении определенных преступных действий; организовал изготовление и подготовку документов от имени ИП ФИО3 КФХ установленного лица №, установленного лица №, установленного лица №, необходимых для получения гранта, а также документов (договоров подряда, актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2, справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС, договоров купли-продажи оборудования, строительной техники, сельскохозяйственных животных, автотранспортных средств), содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объемах и стоимости выполненных работ по строительству (реконструкции) семейных животноводческих ферм, а также о приобретении сельскохозяйственных животных и оборудования для производства молока, для получения листов согласования министерства сельского хозяйства Ставропольского края на перечисление денежных средств гранта; осуществил поиск лиц, производящих строительные работы, для частичного их выполнения в целях сокрытия фактов хищения бюджетных средств, а также поиск лиц, осуществляющих поставку сельскохозяйственных животных; организовывал изготовление подложных банковских выписок о якобы имевшихся на лицевых счетах ИП ФИО3 КФХ установленного лица №, ИП ФИО3 КФХ установленного лица № денежных средствах, в последующем представленных в министерство сельского хозяйства Ставропольского края для участия в конкурсном отборе и заключения соглашений о предоставлении грантов на развитие семейных ферм; организовал обналичивание через расчетные счета ИП ФИО1, ИП Х.С.И., ИП Н.Ю.В., предоставленных ИП ФИО3 КФХ установленного лица №, ИП ФИО3 КФХ установленного лица №, ИП ФИО3 КФХ установленного лица № на развитие семейных ферм бюджетных денежных средств; осуществлял контроль за деятельностью организованной группы, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации; распределял суммы похищенных бюджетных денежных средств между участниками организованной группы; получал часть похищенных денежных средств.

Установленное лицо №, в соответствии с отведенной ему ролью: не позднее ДД.ММ.ГГГГ лично приискал участника организованной группы установленное лицо №, вовлек его в состав организованной группы; через участника организованной группы установленное лицо № вовлек в состав организованной группы установленное лицо №; осуществлял поиск лиц – Х.С.И., неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, производящего строительные работы для частичного их выполнения в целях сокрытия фактов хищения бюджетных средств; сопровождал Х.С.И. в различные органы, для оформления на его имя статуса индивидуального предпринимателя; открывал расчётные счета на ИП Х.С.И., для обналичивания поступивших на них похищенных бюджетных денежных средств; получал часть похищенных денежных средств.

ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью: подписывал заведомо подложные документы о якобы выполнении им, как ИП ФИО1, строительных работ для ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и установленного лица №, поставке оборудования для ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и установленного лица №; не выполнял условия заключенных им, как ИП ФИО1, договоров на проведение строительных работ для ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и установленного лица №, поставке на поставку оборудования для ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и установленного лица №; обналичивал поступившие на его расчётный счет бюджетные денежные средства, выделенные ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и установленного лица №; обналиченные бюджетные денежные средства, выделенные ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и установленного лица №, передавал установленному лицу №; получал часть похищенных денежных средств.

Установленное лицо №, в соответствии с отведенной ему ролью: вовлек в состав организованной группы свою сестру установленное лицо №; организовывал от имени ИП ФИО3 КФХ установленного лица № подписание и предоставление в министерство сельского хозяйства Ставропольского края подложных документов, для участия в конкурсном отборе и заключения соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы; в целях сокрытия следов преступной деятельности и фактов хищения бюджетных средств, а также придания видимости законности исполнения условия соглашений, организовывал изготовление документов на приобретение сельскохозяйственной техники и автотранспортных средств; организовывал подписание и предоставление ИП ФИО3 КФХ установленного лица № в министерство сельского хозяйства Ставропольского края подложных документов о якобы возникших у нее расходах на приобретение строительных материалов, оборудования, при строительстве семейной фермы, а также на приобретение сельскохозяйственной техники и животных; организовывал обращение ИП ФИО3 КФХ установленного лица № в УФК по Ставропольскому краю с целью перечисления денежных средств гранта с открытого ею в УФК лицевого счета на расчетные счета продавцов и подрядчиков, в том числе ИП ФИО1, ООО «Сельхоз Комфорт», ООО «Мистер Дом», ИП Л.Е.С., ИП С.С.И.; являясь участником семейной фермы не исполнил условия заключенного ИП ФИО3 КФХ установленного лица № с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы; получил часть похищенных денежных средств. 

Установленное лицо №, в соответствии с отведенной ему ролью: вовлек в состав организованной группы свою супругу установленное лицо №; организовывал от имени ИП ФИО3 КФХ установленного лица № подписание и предоставление в министерство сельского хозяйства Ставропольского края подложных документов, для участия в конкурсном отборе и заключения соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы; в целях сокрытия следов преступной деятельности и фактов хищения бюджетных средств, а также придания видимости законности исполнения условия соглашений, приискал ООО «Югора» в лице директора Г.Е.П., ИП О.И.С., ИП К.В.А., Ш.Н.Л., В.Е.С., неосведомленных о преступных намерениях организованной группы, организовал изготовление и подписание установленным лицом № с указанными лицами документов о частичном исполнении строительных работ, документов на поставку оборудования, сельскохозяйственной техники и автотранспортных средств; организовывал подписание и предоставление ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № в министерство сельского хозяйства Ставропольского края подложных документов, о якобы возникших у нее расходах на приобретение строительных материалов, оборудования, при строительстве семейной фермы, а также на приобретение сельскохозяйственной техники и животных; организовывал обращение ИП ФИО3 КФХ установленного лица № в УФК по Ставропольскому краю с целью перечисления денежных средств гранта с открытого ею в УФК лицевого счета на расчетные счета продавцов и подрядчиков, в том числе ИП ФИО1; являясь участником семейной фермы не исполнил условия заключенного ИП ФИО3 КФХ установленного лица № с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы; получил часть похищенных денежных средств. 

Установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо № в соответствии с отведенными им ролями: от своего имени подписывали и подавали в министерство сельского хозяйства Ставропольского края подложные документы для участия в конкурсном отборе и заключения соглашений о предоставлении грантов на развитие семейной фермы; заключили с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении грантов на развитие семейных ферм, условия которых заведомо исполнять не намеревались; подавали в министерство сельского хозяйства Ставропольского края подложные документы о якобы возникших у них расходах на приобретение строительных материалов, оборудования, при строительстве семейных ферм, а также на приобретение сельскохозяйственной техники и животных; обращались в УФК по Ставропольскому краю с целью перечисления денежных средств гранта с открытых ими лицевых счетов на расчетные счета продавцов и подрядчиков, и получения, таким образом, возможности распоряжения похищенными бюджетными денежными средствами; не исполнили условия заключенных с ними министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашений о предоставлении грантов на развитие семейных ферм; получили часть похищенных денежных средств.

Созданная установленным лицом № преступная группа обладала следующими признаками, свидетельствующими об ее организованности: наличием в её составе организатора и руководителя установленного лица №, который обладал организаторскими способностями и качествами лидера, инициировал совершение преступлений и привлечение в состав организованной группы иных лиц, определил схему совершения преступлений и роли каждого из участников организованной группы, координировал лично во время встреч, посредством телефонных переговоров действия участников организованной преступной группы при подготовке и совершении преступлений; подчиненностью участников организованной группы по отношению к организатору установленному лицу №; наличием родственных связей; устойчивостью, выразившейся в согласованности действий, стабильности состава участников преступной группы при подготовке и совершении преступлений, а также сплоченности её участников, основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей финансовой выгоды от преступной деятельности, длительностью периода преступной деятельности, длительностью знакомства членов группы; планированием и подготовкой преступлений, а также четким распределением организатором ролей между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственном их совершении; постоянством форм и методов преступной деятельности, используемых организаторами и членами организованной группы при совершении преступления; осознанием участниками организованной группы общности целей совершения преступлений, направленных на извлечение финансовой выгоды для себя; мобильностью, обеспечивавшейся использованием в ходе преступной деятельности технических средств связи, компьютерной техники и сети «Интернет»; конспирации организованной преступной группой своей деятельности, выразившейся в составлении и использовании подложных документов, частичном исполнении строительных работ, приобретении крупного рогатого скота и оборудования для производства и хранения молока.

Конкретная преступная деятельность указанной организованной группы выразилась в следующем. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Шпаковского района Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом № и ФИО1, организовал изготовление от имени ИП ФИО3 КФХ установленного лица № заявки на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление гранта на развитие семейной фермы в размере 49 500 000 рублей, из которых 19 800 000 рублей (40%) собственные средства, 29 700 000 рублей – средства гранта, организовал изготовление бизнес-плана по развитию семейной животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, включавший строительство семейной животноводческой фермы, производственного объекта по переработке молока, приобретение оборудования с комплектующими для производства и переработки молока, разработку проектно-сметной документации строительства, приобретение маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, сельскохозяйственной техники, а также иных документов, необходимых для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта. 

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Шпаковского района Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1 и установленным лицом №, под руководством последнего, организовал подписание установленным лицом №, как ИП ФИО3 КФХ, подготовленных установленным лицом № заявки на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление гранта на развитие семейной фермы в размере 49 500 000 рублей, бизнес-плана по развитию семейной животноводческой фермы, а также иных документов, необходимых для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта.

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Шпаковского района Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, ФИО1 и установленным лицом №, под руководством последнего подписала подготовленные установленным лицом № и переданные ей установленным лицом № заявку на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств на предоставление гранта на развитие семейной фермы, бизнес-план по развитию семейной фермы, а также иные документы, необходимые для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта, которые ДД.ММ.ГГГГ, представила в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по 

<

адрес>. При этом, ИП ФИО3 КФХ установленное лицо №, а также установленное лицо №, оформленный как член семейной фермы ИП ФИО3 КФХ установленного лица №, не намеревались и фактически не смогли бы развить семейную ферму по разведению крупного рогатого скота молочного направления, так как собственных денежных средств у них не было, а большую часть бюджетных денежных средств, выделенных в виде гранта, участники организованной группы планировали поделить между собой и потратить на личные нужды. 

На основании представленных ИП ФИО3 КФХ установленном лицом № в министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов, членами конкурсной комиссии, введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников организованной группы, принято решение о допуске ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № к участию в конкурсном отборе на предоставление гранта на развитие семейной фермы, после чего заявка ИП ФИО3 КФХ установленного лица № набрала необходимое количество баллов и прошла конкурсный отбор.

По результатам конкурсного отбора ДД.ММ.ГГГГ между министерством сельского хозяйства Ставропольского края и ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № заключено соглашение о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому министерство осуществляет перечисление ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № гранта, а установленное лицо №, как ИП ФИО3 КФХ, обязуется осуществить расходование гранта в соответствии с целями, указанными бизнес-плане.

Продолжая реализацию задуманного, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, ФИО1 и установленным лицом №, под руководством последнего, открыла в УФК по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> лицевой счет №ЖФ1818 на свое имя, на который ДД.ММ.ГГГГ во исполнение соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ № платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № зачислены в виде гранта денежные средства в сумме 29 700 000 рублей. 

Продолжая реализацию задуманного, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Шпаковского района Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом № и ФИО1, приискал ООО «Сельхоз Комфорт», ООО «Мистер Дом», ИП Л.Е.С., С.С.И., неосведомленных о совершаемом преступлении, реквизиты и расчётные счета которых должны были использоваться участниками организованной группы для перечисления и последующего хищения бюджетных денежных средств. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, придания видимости законности исполнения условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № и освоения средств гранта, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно: на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между С.С.И. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, приобрели трактор колесный с набором навесного оборудования стоимостью 1 200 000 рублей; на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между С.С.И. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № приобрели грузовой автотранспорт стоимостью 549 000 рублей; на основании договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ООО «Мистер Дом» и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, и акта о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнили земляные работы по объекту «Строительство производственного помещения по переработке молока», находящегося по 

<

адрес>, общей стоимостью 2 104 335,05 рублей; а основании договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ООО «Мистер Дом» и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, и акта о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнили земляные работы по объекту «Строительство семейной животноводческой фермы», находящегося по 

<

адрес>, стоимостью 7 175 696,93 рублей, тем самым понесли реальные затраты на общую сумму 11 029 031,98 рублей. 

Продолжая реализацию задуманного, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом № и ФИО1, организовал изготовление документов, содержащих заведомо для членов организованной группы ложные и недостоверные сведения об объемах и стоимости якобы выполненных работ по строительству животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и производственного помещения по переработке молока по адресу: 

<

адрес>, о приемке оборудования с комплектующими для производства и переработки молока, о приеме-передаче сельскохозяйственных животных, а именно: договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1 продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 3 193 500 рублей; договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ №, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1 выполнял по заданию ИП ФИО3 КФХ установленного лица № работы по объекту «Строительство производственного помещения по переработке молока», находящееся по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2 157 297,95 рублей; договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ № акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ №, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1 выполнял по заданию ИП ФИО3 КФХ установленного лица № работы по объекту «Семейная животноводческая ферма», находящемуся по 

<

адрес> на сумму 3 171 067,07 рублей; договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого С.С.И. передал в собственность (продал) ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 900 000 рублей; договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, акта о приеме (поступлении) оборудования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Л.Е.С. передала в собственность (продала) ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 1 465 000 рублей; договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, акта о приеме (поступлении) оборудования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Л.Е.С. передала в собственность (продала) ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 1 492 500 рублей, а всего на сумму 12 379 365,02 рублей. 

Стоимость же фактически выполненных ИП ФИО1 строительно-монтажных работ по объектам «Строительство производственного помещения по переработке молока» и «Строительство семейной животноводческой фермы», находящимся по 

<

адрес>, составляет 946 071 рублей, что подтверждается заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Шпаковского района Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом № и установленным лицом №, под руководством последнего, подписал подготовленные установленным лицом № подложные документы, согласно которым им якобы поставлено ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для производства молока, а также выполнены строительные работы по возведению фермы и строительству помещения по переработке молока. 

Продолжая реализацию задуманного, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Шпаковского района Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом № и ФИО1, организовал закупку строительных материалов, которые фактически для строительства животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № и производственного помещения по переработке молока не использовались, а также сельскохозяйственных животных, которые на животноводческую ферму ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № доставлены не были, а именно: по договору подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, ведомости и акту приема-передачи материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «Мистер Дом» продало ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № строительные материалы на сумму 6 137 737 рублей; по договору купли - продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ №, акту приема-передачи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «Сельхоз Комфорт» продало ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № сельскохозяйственных животных (КРС) – племенные нетели швицкой породы в количестве 40 голов и племенные коровы швицкой породы в количестве 20 голов на сумму 9 600 000 рублей, а всего на сумму 15 737 737 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Шпаковского района Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, установленным лицом № и установленным лицом №, под руководством последнего, организовал подписание установленным лицом № документов, содержащих подложные сведения о приобретенных для развития семейной животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № сельскохозяйственных животных, строительных материалы и выполненных работах по строительству фермы и помещения по производству и переработке молока.

Продолжая реализацию задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно установленным лицом №, ФИО1 и установленным лицом №, под руководством последнего, подписала: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которым ИП ФИО1 якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 3 193 500 рублей; договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ формы КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ №, справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1 якобы выполнил по заданию ИП ФИО3 КФХ установленного лица № работы по объекту «Строительство производственного помещения по переработке молока», находящееся по 

<

адрес>, на сумму 2 157 297,95 рублей; договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ формы КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ №, справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1 якобы выполнил по заданию ИП ФИО3 КФХ установленного лица № работы по объекту «Семейная животноводческая ферма», находящемуся по 

<

адрес> на сумму 3 171 067,07 рублей; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому С.С.И. якобы передал в собственность (продал) ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 900 000 рублей; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приеме (поступлении) оборудования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Л.Е.С. якобы передала в собственность (продала) ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 1 465 000 рублей; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приеме (поступлении) оборудования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Л.Е.С. якобы передала в собственность (продала) ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 1 492 500 рублей; договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, ведомость и акт приема-передачи материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «Мистер Дом» якобы поставило ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № строительные материалы на сумму 6 137 737 рублей; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «Сельхоз Комфорт» якобы продали ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № сельскохозяйственных животных (КРС) – племенные нетели швицкой породы в количестве 40 голов и племенные коровы швицкой породы в количестве 20 голов на сумму 9 600 000 рублей, а всего на сумму 28 117 102,02 рублей, которые вместе с иными ранее подписанными документами предоставила в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по 

<

адрес>, и в УФК по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>В.

На основании представленных установленным лицом № вышеуказанных документов, введенные в заблуждение и не подозревавшие о преступных намерениях членов организованной группы сотрудники министерства сельского хозяйства Ставропольского края, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, направили в УФК по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>В, листы согласований перечислений средств гранта с лицевого счета ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № в общей сумме 29 700 000 рублей на строительство, реконструкцию или модернизацию семейной животноводческой фермы и производственных объектов по переработке продукции животноводства (строительство семейной животноводческой фермы - земельные работы), приобретение оборудования для производства молока, сельскохозяйственных животных.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с лицевого счета №, открытого ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № в УФК по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес> на следующие расчетные счета перечислены денежные средства в следующих суммах: №, открытый С.С.И. в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес>, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 720 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 540 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 329 400 рублей; №, открытый Л.Е.С. в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес>, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 879 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 895 500 рублей; №, открытый ООО «Мистер Дом» в ПАО «Совкомбанк» г. Ставрополь, расположенном по 

<

адрес>, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 3 682 642, 20 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 262 601, 03 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 6 211 941,60 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 4 305 418,16 рублей; №, открытый ООО «Сельхоз-Комфорт» в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес>, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5 760 000 рублей; №, открытый ИП ФИО1 в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес>, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 916 100 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 902 640,24 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 294 756,77 рублей, а всего в сумме 29 700 000 рублей, которые впоследствии были обналичены и распределены установленным лицом № между всеми членами организованной группы. 

При этом, ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № и установленное лицо № не намеревались и фактически не смогли бы развить семейную ферму по разведению крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, так как собственных денежных средств у них не было, а большую часть бюджетных денежных средств, выделенных в виде гранта, участники организованной группы поделили между собой и потратили на личные нужды, в связи с чем, не исполнили условия заключенного ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ №

В результате вышеуказанных действий, установленное лицо №, ФИО1, установленное лицо № и установленное лицо №, действуя умышленно, в составе организованной группы, с корыстным мотивом, путем обмана похитили денежные средства из бюджета Ставропольского края в общей сумме 29 700 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив публично-правовому образованию – Ставропольский край в лице распорядителя денежных средств – министерства сельского хозяйства Ставропольского края, материальный ущерб на сумму 29 700 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ признается особо крупным размером.

(эпизод №)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом №, установленным лицом № и ФИО1, организовал изготовление подложной выписки о движении денежных средств по лицевому счету №, открытому ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № в филиале «Ставропольский» АО «Альфа-Банк» 

<

адрес>, о якобы наличии на указанном счете денежных средств в сумме 4 715 002,17 рублей; заявки на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление гранта на развитие семейной фермы в размере 47 270 000 рублей, из которых 4 727 000 – это собственные деньги, 14 181 000 рублей – заемный деньги (40%), 28 362 000 рублей – средства гранта, а также организовал изготовление бизнес-плана по развитию семейной животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, включавшего строительство семейной животноводческой фермы, производственного объекта по переработке молока, приобретение оборудования с комплектующими для производства и переработки молока, разработку проектно-сметной документации строительства, приобретение маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, сельскохозяйственной техники, а также иных документов, необходимых для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта.

При этом, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № заведомо знали о том, что денежных средств в указанной сумме в размере 4 715 002,17 рублей на лицевом счете № ФИО3 КФХ установленного лица №, необходимых для развития семейной фермы, не имелось, а также у ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и установленного лица № отсутствовала цель развития семейной фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления продуктивности. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, установленным лицом № и установленным лицом №, под руководством последнего, организовал подписание установленным лицом №, как ИП ФИО3 КФХ, подготовленных установленным лицом № заявки на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление гранта на развитие семейной фермы в размере 47 270 000 рублей, бизнес-плана по развитию семейной животноводческой фермы, а также иных документов, необходимых для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом №, ФИО1, установленным лицом № и под руководством последнего, подписала подготовленные установленным лицом № и переданные ей через установленное лицо № заявку на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств на предоставление гранта на развитие семейной фермы, которые ДД.ММ.ГГГГ, вместе с бизнес-планом, подложной выпиской о движении денежных средств по лицевому счету №, открытому в филиале «Ставропольский» АО «Альфа-Банк» 

<

адрес>, о якобы наличии на указанном счете денежных средств в сумме 4 715 002,17 рублей и иными документами представила в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по 

<

адрес>. 

При этом, ИП ФИО3 КФХ установленное лицо №, установленное лицо № не намеревались и фактически не смогли бы развить семейную ферму по разведению крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, так как собственных денежных средств в указанной сумме в размере 4 715 002,17 рублей у них не имелось, а большую часть бюджетных денежных средств, выделенных в виде гранта, участники организованной группы планировали поделить между собой и потратить на личные нужды. 

На основании представленных ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № в министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов, в том числе подложной выписки о движении денежных средств по лицевому счету №, открытому в филиале «Ставропольский» АО «Альфа-Банк» 

<

адрес>, о якобы наличии на указанном счете денежных средств в сумме 4 715 002,17 рублей, членами конкурсной комиссии, введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников организованной группы, принято решение о допуске ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № к участию в конкурсном отборе на предоставление гранта на развитие семейной фермы, после чего заявка ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № набрала необходимое количество баллов и прошла конкурсный отбор.

По результатам конкурсного отбора ДД.ММ.ГГГГ между министерством сельского хозяйства Ставропольского края и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № заключено соглашение о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому министерство осуществляет перечисление ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № гранта, а установленное лицо №, как ИП ФИО3 КФХ, обязуется осуществить расходы гранта в соответствии с целями, указанными бизнес-плане. 

Продолжая реализацию задуманного, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом №, ФИО1 и установленным лицом №, под руководством последнего, открыла в УФК по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес>, лицевой счет № на имя установленное лицо №, на который ДД.ММ.ГГГГ от министерства сельского хозяйства Ставропольского края, во исполнение соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № зачислены денежные средства в сумме 28 362 000 рублей. 

Продолжая реализацию задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом №, ФИО1 и установленным лицом №, под руководством последнего, для сокрытия фактов хищения бюджетных средств, приискал и привлек для частичного выполнения строительных работ семейной животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленного лица № - Х.С.И., неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, на которого установленное лицо № ДД.ММ.ГГГГ оформил статус ИП и открыл расчётный счет №, в Ставропольском отделении № ПАО СБЕРБАНК 

<

адрес>, для обналичивания поступивших на указанный счет похищенных бюджетных денежных средств.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, установленным лицом №, установленным лицом № и установленным лицом №, под руководством последнего, в целях сокрытия следов преступной деятельности и фактов хищения бюджетных средств, а также придания видимости законности исполнения условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № и освоения средств гранта, приискал ООО «Югора» в лице директора Г.Е.П., ООО Компания «Интерстрой» в лице директора А.В.Ю., ООО СХП «Труженик» в лице директора К.А.М., ИП О.И.С., ИП К.В.А., Ш.Н.Л., В.Е.С., ИП Н.Ю.В., неосведомленных о совершаемом преступлении, реквизиты и расчётные счета которых должны были использоваться участниками организованной группы для как для создания видимости освоения бюджетных денежных средств, так и для последующего хищения бюджетных денежных средств. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, придания видимости законности исполнения условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № и освоения средств гранта, находясь на территории 

<

адрес>, точное место, предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно: на основании договора купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ № заключенного между ИП О.И.С. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, приобрели трактор стоимостью 920 700 рублей; на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между В.Е.С. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, приобрели автомобиль – ГАЗ 3009 стоимостью 1 350 000 рублей; на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ИП О.И.С. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, приобрели полуприцеп тракторный стоимостью 120 000 рублей; на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ № заключенного между ИП К.В.А. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, приобрели оборудование (ванна сырная, пресс тележка, бассейн рассольный, сырорезку нерж.) стоимостью 2 620 000 рублей; на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ИП К.В.А. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, приобрели оборудование для переработки молока для модернизации фермы стоимостью 2 130 000 рублей; на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ИП К.В.А. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, приобрели оборудование для переработки молока для модернизации фермы стоимостью 400 000 рублей; на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключённого между Ш.Н.Л. и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, приобрели автомобиль Peugeot Expert стоимостью 1 737 550 рублей; на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ООО «Югора» и ИП главой КФХ установленным лицом №, прибрели грузовой автомобиль 278858, грузовой рефрижератор с идентификационным номером (VIN) №, стоимостью 2 025 000 рублей; на основании договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ООО Компания «Интерстрой» и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, локального сметного расчета №, акта от ДД.ММ.ГГГГ №, акта о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, справки о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнили часть работ по строительству объекта по переработке молока, расположенного по 

<

адрес>, общей стоимостью 2 019 061 рублей, тем самым понесли реальные затраты на общую сумму 13 322 311 рублей. 

Продолжая реализацию задуманного, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом №, установленным лицом № и ФИО1, организовал изготовление документов, содержащих заведомо для членов организованной группы ложные и недостоверные сведения об объемах и стоимости якобы выполненных работ по строительству производственного помещения по содержанию скота по 

<

адрес>Д, по строительству объекта по переработке молока, расположенного по 

<

адрес>Б, о приемке оборудования с комплектующими для производства и переработки молока, о приеме-передаче сельскохозяйственных животных, а именно: договор купли-продажи оборудования для переработки молока для модернизации фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, акт от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Н.Ю.В. продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для переработки молока стоимостью 1 068 000 рублей; договор от ДД.ММ.ГГГГ №, локальный сметный расчет №, акт от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме-передаче здания (сооружения), справки о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 6 575 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 7 700 544,01 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 4 127 962,41 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 116 493,58 рублей, акты о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 7 700 544,01 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 4 127 962,41 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 116 493,58 рублей, согласно которым ИП Х.С.И. выполнил работы по строительству производственного помещения по содержанию скота по 

<

адрес>Д, на сумму 18 520 000 рублей; договор купли-продажи оборудования для переработки молока для модернизации фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема (поступления) оборудования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Н.Ю.В. продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для переработки молока стоимостью 766 300 рублей; договор от ДД.ММ.ГГГГ №, локальный сметный расчет, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приеме (поступлении) оборудования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Х.С.И. продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для модернизации фермы (оборудование для содержания скота) по 

<

адрес> стоимостью 4 050 000 рублей; договор от ДД.ММ.ГГГГ №, локальный сметный расчет, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, акт от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме (поступлении) оборудования, согласно которым ИП Н.Ю.В. продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для переработки молока для модернизации фермы стоимостью 2 443 389 рублей, а всего на сумму 26 847 689 рублей.

Стоимость же фактически выполненных работ по объектам: «Строительство помещения по содержанию скота, расположенное по 

<

адрес>» и «Строительство объекта по переработке молока, расположенного по 

<

адрес>», составляет 10 201 198,91 рублей, что подтверждается заключениями экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №.

Продолжая реализацию задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом №, установленным лицом №, ФИО1, организовал закупку сельскохозяйственных животных, которые на животноводческую ферму ИП ФИО3 КФХ установленного лица № доставлены не были, а именно: по договору купли-продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ №, акту отбора животных от ДД.ММ.ГГГГ, акту приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО СХП «Труженик» продало ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № сельскохозяйственных животных: племенные нетели красной степной породы в количестве 42 голов на сумму 7 140 000 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, установленным лицом №, установленным лицом № и установленным лицом №, под руководством последнего, организовал подписание установленным лицом № документов, содержащих подложные сведения о приобретенных для развития семейной животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленного лица № сельскохозяйственных животных, выполненных работах по строительству фермы и помещения по производству и переработке молока.

Продолжая реализацию задуманного, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, ФИО1 установленным лицом № и установленным лицом №, под руководством последнего, подписало: договор купли-продажи оборудования для переработки молока для модернизации фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ № ИПН0705/002, акт от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Н.Ю.В. якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для переработки молока стоимостью 1 068 000 рублей; договор от ДД.ММ.ГГГГ № локальный сметный расчет №, акт от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме-передаче здания (сооружения), справки о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, акты о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Х.С.И. якобы выполнил работы по строительству производственного помещения по содержанию скота по адресу: 

<

адрес>Д, на сумму 18 520 000 рублей; договор купли-продажи оборудования для переработки молока для модернизации фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема (поступления) оборудования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Н.Ю.В. якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для переработки молока стоимостью 766 300 рублей; договор от ДД.ММ.ГГГГ №, локальный сметный расчет, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приеме (поступлении) оборудования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП Х.С.И. якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для модернизации фермы (оборудование для содержания скота) по адресу: 

<

адрес>Д, стоимостью 4 050 000 рублей; договор от ДД.ММ.ГГГГ №, локальный сметный расчет, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, акт от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме (поступлении) оборудования, согласно которым ИП Н.Ю.В. якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для переработки молока для модернизации фермы стоимостью 2 443 389 рублей; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ № ИГК 082№/022-9, акт отбора животных от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО СХП «Труженик» якобы продало ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № сельскохозяйственных животных: племенные нетели красной степной породы в количестве 42 голов на сумму 7 140 000 рублей, а всего на сумму 33 987 689 рублей, которые вместе с иными ранее подписанными документами предоставило в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по 

<

адрес>, и в УФК по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>

На основании представленных установленным лицом № вышеуказанных документов, введенные в заблуждение и не подозревавшие о преступных намерениях членов организованной группы сотрудники министерства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, направили в УФК по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>, листы согласований, согласно которым министерство сельского хозяйства Ставропольского края согласовывает перечисление средств гранта с лицевого счета ИП ФИО3 КФХ установленного лица № в общей сумме 28 362 000 рублей на приобретение, строительство, реконструкцию, ремонт или модернизацию (оборудование для переработки молока, строительство помещения для содержания скота), комплектацию семейной фермы и объектов по переработке продукции животноводства оборудованием и техникой, приобретение сельскохозяйственных животных.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом №, установленным лицом №, установленным лицом № и установленным лицом №, под руководством последнего, подписал фиктивный договор купли-продажи газобаллонного оборудования от ДД.ММ.ГГГГ № о якобы продаже им Х.С.И. газобаллонного оборудования на сумму 6 610 000 рублей, которого на самом деле не было, с целью перечисления на расчётный счёт ФИО17, под видом указанной сделки, с расчетного счета Х.С.И., денежных средств гранта, для их обналичивания и последующей передачи установленному лицу № для распределения между всеми членами организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, с лицевого счета № ИП ФИО3 КФХ установленного лица №, открытого в УФК по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета ИП ФИО3 КФХ установленного лица № № (в связи с переносом ДД.ММ.ГГГГ показателей по поручению Федерального казначейства с лицевого счета № на лицевой счет №У9133001, и закрытием ДД.ММ.ГГГГ лицевого счета №), на следующие расчетные счета перечислены денежные средства в следующих суммах: №, открытый В.Е.С. в Ставропольском отделении № ПАО СБЕРБАНК, расположенном по 

<

адрес>, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 810 000 рублей; №, открытый ИП О.И.С. в ПАО СБЕРБАНК 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 552 420 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 72 000 рублей; №, открытый ИП К.В.А. в Омском отделении № ПАО СБЕРБАНК 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 572 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 278 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 240 000 рублей; №, открытый ИП Н.Ю.В. в Южном Филиале АО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК» 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 640 800 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 459 780 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 466 033,40 рублей; №, открытый Ш.Н.Л. в Калужском отделении № ПАО СБЕРБАНК 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 042 530 рублей; №, открытый ООО СХП «Труженик» в филиале «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк» 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 4 260 000 рублей; №, открытый ООО «ЮГОРА» в Морской Банк (АО) 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 115 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000 рублей; №, открытый ИП Х.С.И. в филиале «Ставропольский» АО «Альфа – Банк» 

<

адрес>, расположенном по адресу: г Ставрополь, 

<

адрес>, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 3 945 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 4 620 326,41 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 476 777,41 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 430 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 69 893,58 рублей; №, открытый ООО Компания «Интерстрой» в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 211 436,60 рублей, а всего в сумме 28 362 000, которые в последствии были обналичены и распределены Установленное лицо № между всеми членами организованной группы. 

При этом, ИП ФИО3 КФХ установленное лицо №, установленное лицо № не намеревались и фактически не смогли бы развить семейную ферму по разведению крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, так как собственных денежных средств у них не было, а большую часть бюджетных денежных средств, выделенных в виде гранта, участники организованной группы планировали поделить между собой и потратить на личные нужды, в связи с чем, не исполнили условия заключенного ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ №

В результате вышеуказанных действий, установленное лицо №, ФИО1, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, действуя умышленно, в составе организованной группы, с корыстным мотивом, путем обмана похитили денежные средства из бюджета Ставропольского края в общей сумме 28 362 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив публично-правовому образованию – Ставропольский край в лице распорядителя денежных средств – министерства сельского хозяйства Ставропольского края, материальный ущерб на сумму 28 362 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ признается особо крупным размером.

(эпизод №)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1 и Г.М.Х., организовал изготовление от имени ИП ФИО3 КФХ установленного лица № подложной выписки о движении денежных средств по лицевому счету №, открытому ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № в филиале «Ставропольский» АО «Альфа-Банк» 

<

адрес>, о якобы наличии на указанном счете денежных средств в сумме 20 257 302,54 рублей; заявку на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных на сельской территории Ставропольского края, на предоставление гранта на развитие семейной фермы в размере 50 000 000 рублей, из которых 20 000 000 рублей (40%) собственные средства, 30 000 000 рублей средства гранта, а также организовал изготовление бизнес-плана по развитию семейной животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленным лицом №, включавший строительство семейной животноводческой фермы, производственного объекта по переработке молока, приобретение оборудования с комплектующими для производства и переработки молока, разработку проектно-сметной документации строительства, приобретение маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, сельскохозяйственной техники, а также иных документов, необходимых для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта.

При этом, установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № заведомо знали о том, что денежных средств в размере 20 257 302,54 рублей на лицевом счете № ИП ФИО3 КФХ установленного лица №, необходимых для развития семейной фермы, не имелось, а также у ИП ФИО3 КФХ установленного лица № отсутствовала цель развития семейной фермы по разведению крупного рогатого скота молочного направления. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, установленным лицом № и под руководством последнего, подписал подготовленные установленным лицом № и переданные ему заявку на участие в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств на предоставление гранта на развитие семейной фермы, которые ДД.ММ.ГГГГ вместе с бизнес-планом, подложной выпиской о движении денежных средств по лицевому счету №, открытому в филиале «Ставропольский» АО «Альфа-Банк» 

<

адрес>, о якобы наличии на указанном счете денежных средств в сумме 20 257 302,54 рублей и иными документами представил в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по 

<

адрес>. 

При этом, ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № не намеревался и фактически не смог бы развить семейную ферму по разведению крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, так как собственных денежных средств в указанной сумме в размере 20 257 302,54 рублей у него не было, а большую часть бюджетных денежных средств, выделенных в виде гранта, участники организованной группы планировали поделить между собой и потратить на личные нужды. 

На основании представленных ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № в министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов, в том числе подложной выписки о движении денежных средств по лицевому счету №, открытому в филиале «Ставропольский» АО «Альфа-Банк» 

<

адрес>, о якобы наличии на указанном счете денежных средств в сумме 20 257 302,54 рублей, членами конкурсной комиссии, введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников организованной группы, принято решение о допуске ИП ФИО3 КФХ установленного лица № к участию в конкурсном отборе на предоставление гранта на развитие семейной фермы, после чего заявка ИП ФИО3 КФХ установленного лица № набрала необходимое количество баллов и прошла конкурсный отбор.

По результатам конкурсного отбора ДД.ММ.ГГГГ между министерством сельского хозяйства Ставропольского края и ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № заключено соглашение о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому министерство осуществляет перечисление ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № гранта, а установленное лицо №, как ИП ФИО3 КФХ, обязуется осуществить расходы гранта в соответствии с целями, указанными в бизнес-плане.

Продолжая реализацию задуманного, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1 и установленным лицом №, под руководством последнего, открыл в УФК по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес>В, лицевой счет № на имя установленного лица №, на который ДД.ММ.ГГГГ от министерства сельского хозяйства Ставропольского края, во исполнение соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ №, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № зачислены денежные средства в сумме 30 000 000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом № и ФИО1, приискал СПК ПЗ «Заря-1» в лице председателя Г.И.С., неосведомленного о совершаемом преступлении, реквизиты и расчётные счета которого должны были использоваться участниками организованной группы для придания видимости освоения бюджетных денежных средств. 

Продолжая реализацию задуманного, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом № и ФИО1, организовал изготовление документов, содержащих заведомо для членов организованной группы ложные и недостоверные сведения об объемах и стоимости якобы выполненных работ по строительству животноводческой фермы ИП ФИО3 КФХ установленного лица № и производственного помещения по переработке молока по 

<

адрес>», земельный участок с кадастровым номером № о приемке оборудования с комплектующими для производства и переработки молока, о приеме-передаче сельскохозяйственных животных, техники, а именно: договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1 продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока (парогенератор, горелка, автоматический котел, калорифер на жидком топливе) стоимостью 3 994 000 рублей; договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, локального сметного расчёта №, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, локального сметного расчёта №, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 3 058 808,26 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 7 242 149,34 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 99 042,40 рублей, справок о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 058 808,26 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 99 042,40 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 7 242 149,34 рублей, согласно которым ИП ФИО1. выполнял по заданию ИП ФИО3 КФХ установленного лица № строительные работы по объекту «Производственное помещение по переработке молока», находящемуся по 

<

адрес>, ориентир территория СПКк «Заря», земельный участок с кадастровым номером №, на сумму 10 400 000 рублей; договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 16 938 479,45 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 3 761 520,55 рублей, справок о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 16 938 479,45 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 3 761 520,55 рублей согласно которым ИП ФИО1. выполнял по заданию ИП ФИО3 КФХ установленного лица № строительные работы по объекту «Семейная животноводческая ферма», находящемуся по 

<

адрес>, ориентир территория СПКк «Заря», земельный участок с кадастровым номером 26:11:000000:7430, на сумму 20 700 000 рублей; договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ИП ФИО1 продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока, стоимостью 1 275 000 рублей; договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ИП ФИО1 продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока, стоимостью 2 755 000 рублей; договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ № акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ИП ФИО1 продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 3 600 000 рублей; договора купли-продажи трактора от ДД.ММ.ГГГГ №, акта приема-передачи трактора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ИП ФИО1 продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № трактор и комплектующие к нему, стоимостью 2 500 000 рублей; договора купли-продажи племенного крупного рогатого скота от ДД.ММ.ГГГГ №, акта приема-передачи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым СПК ПЗ «Заря-1» продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № племенных нетелей в количестве 30 голов, стоимостью 4 800 000 рублей, а всего на сумму 50 024 000 рублей. 

Стоимость же фактически выполненных работ по объектам «Строительство производственного помещения по переработке молока» и «Семейная животноводческая ферма», находящимся по 

<

адрес>, ориентир территория СПКк «Заря», земельный участок с кадастровым номером №, составляет 23 778 228,68 рублей, что подтверждается заключениями экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом № и установленным лицом №, под руководством последнего, подписал подготовленные установленным лицом № подложные документы, согласно которым им якобы поставлено ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование для производства молока, сельскохозяйственная техника, а также выполнены строительные работы по возведению фермы и строительству помещения по переработке молока. 

Продолжая реализацию задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории района Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с установленным лицом № и ФИО1, организовал закупку сельскохозяйственных животных, которые на животноводческую ферму ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № доставлены не были, а именно: по договору купли-продажи племенного крупного рогатого скота от ДД.ММ.ГГГГ №, акта приема-передачи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым СПК ПЗ «Заря-1» продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № племенных нетелей в количестве 30 голов, на сумму 4 800 000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, согласно заранее распределенным ролям в организованной группе и в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, находясь на территории Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1 и установленным лицом №, под руководством последнего, подписал: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ИП ФИО1 якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока (парогенератор, горелка, автоматический котел, калорифер на жидком топливе) стоимостью 3 994 000 рублей; договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, локальный сметный расчёт №, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, локальный сметный расчёт №, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, справки о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, акты о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1. якобы выполнил строительные работы по объекту «Производственное помещение по переработке молока», находящемуся по 

<

адрес>, ориентир территория СПКк «Заря», земельный участок с кадастровым номером №, на сумму 10 400 000 рублей; договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ №, справки о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, акты о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1. якобы выполнил по заданию ИП ФИО3 КФХ установленного лица № строительные работы по объекту «Семейная животноводческая ферма», находящемуся по адресу: 

<

адрес>, ориентир территория СПКк «Заря», земельный участок с кадастровым номером №, на сумму 20 700 000 рублей; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ИП ФИО1 якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока, стоимостью 1 275 000 рублей; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ИП ФИО1 якобы продал ИП ФИО3 КФХ Г.М.Х. оборудование с комплектующими для производства и переработки молока, стоимостью 2 755 000 рублей; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ № акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ИП ФИО1 якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № оборудование с комплектующими для производства и переработки молока стоимостью 3 600 000 рублей; договор купли-продажи трактора от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи трактора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ИП ФИО1 якобы продал ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № трактор и комплектующие к нему, стоимостью 2 500 000 рублей; договор купли-продажи племенного крупного рогатого скота от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым СПК ПЗ «Заря-1» якобы продали ИП ФИО3 КФХ установленному лицу № племенных нетелей в количестве 30 голов, стоимостью 4 800 000 рублей, а всего на сумму 50 024 000 рублей, которые вместе с иными документами предоставил в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по 

<

адрес>, и в УФК по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>

На основании представленных установленным лицом № вышеуказанных документов, введенные в заблуждение и не подозревавшие о преступных намерениях членов организованной группы сотрудники министерства сельского хозяйства Ставропольского края в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, направили в УФК по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес> листы согласований перечислений средств гранта с лицевого счета ИП ФИО3 КФХ установленного лица № в общей сумме 30 000 000 рублей на приобретение, строительство, реконструкцию, ремонт или модернизацию (оборудование с комплектующими для переработки молока, строительство семейной животноводческой фермы), комплектацию семейной фермы и объектов по переработке продукции животноводства оборудованием и техникой, приобретение сельскохозяйственных животных.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с лицевого счета № ИП ФИО3 КФХ установленного лица №, открытого в УФК по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета ИП ФИО3 КФХ установленного лица № № (в связи с переносом ДД.ММ.ГГГГ показателей по поручению Федерального казначейства с лицевого счета №ЖФ1904 на лицевой счет №У9135001, и закрытием ДД.ММ.ГГГГ лицевого счета №), на следующие расчетные счета перечислены денежные средства в следующих суммах: №, открытый ИП ФИО1 в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес>, платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 396 400 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 4 345 289,60 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10 163 087,67 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 256 912,33 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 835 284,96 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 500 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 59 425,44 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 765 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 653 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 145 600 рублей; №, открытый СПК ПЗ «Заря-1» в Ставропольском филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по 

<

адрес>, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 880 000 рублей, а всего в сумме 30 000 000 рублей, которые впоследствии были обналичены и распределены установленным лицом № между всеми членами организованной группы. 

При этом, ИП ФИО3 КФХ установленное лицо № не намеревался и фактически не смог бы развить семейную ферму по разведению крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, так как собственных денежных средств у него не было, а большую часть бюджетных денежных средств, выделенных в виде гранта, участники организованной группы планировали поделить между собой и потратить на личные нужды, в связи с чем не исполнили условия заключенного ИП ФИО3 КФХ установленным лицом № с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении гранта на развитие семейной фермы от ДД.ММ.ГГГГ №

В результате вышеуказанных действий, установленное лицо №, ФИО1, установленное лицо №, действуя умышленно, в составе организованной группы, с корыстным мотивом, путем обмана похитили денежные средства из бюджета Ставропольского края в общей сумме 30 000 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив публично-правовому образованию – Ставропольский край в лице распорядителя денежных средств – министерства сельского хозяйства Ставропольского края, материальный ущерб на сумму 30 000 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ признается особо крупным размером.

В ходе предварительного расследования первым заместителем прокурора края Борозенцом Н.Н. с обвиняемым ФИО1, в присутствии защитника Пергуновой М.В. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений. При выполнении взятого на себя обязательства обвиняемый ФИО1 обязался сообщить все известные ему сведения о возможных соучастниках преступлений, о его роли и роли каждого из соучастников, а именно: установленного лица №, установленного лица №, установленного лица №, участвовать при необходимости в опознании вышеуказанных лиц с целью их изобличения и привлечения к уголовной ответственности, при необходимости участвовать при проведении очных ставок и проверке его показаний на месте, не отказываться от показаний, которые будут им даны на предварительном следствии по уголовному делу № после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердить свои показания в судебном заседании. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении решения по уголовному делу, подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, указав, в чем оно выразилось.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что согласен с представлением прокурора об особом порядке поведения судебного заседания, полностью согласен с предъявленными обвинениями, признал вину в совершении инкриминируемых деяний, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено и исполнено им добровольно, при участии его защитника, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора он осознает. 

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО1 адвокат Пергунова М.В. полагала возможным рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, считает возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в особом порядке с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, поскольку государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, досудебное соглашение было заключено ФИО1 добровольно при участии защитника. 

Характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, уголовное дело, возбужденное в результате сотрудничества с подсудимым подтверждаются следующими доказательствами: протоколом допроса подозреваемого ФИО1 и протоколом допроса обвиняемого ФИО1, протоколом выемки документов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ходатайством ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением первого заместителя прокурора Ставропольского края Борозенца Н.Н. об удовлетворении ходатайства ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ.

Угрозы личной безопасности ФИО1, его близких родственников, родственников или близких лиц, в результате сотрудничества подсудимого со стороной обвинения, судом не установлено.

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ.

Действия ФИО1, подлежат квалификации по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (1 эпизод); по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (2 эпизод); по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (3 эпизод). 

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории тяжких преступлений, так как санкция ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 60, 67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, характер и степень фактического участия лица в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ (по всем эпизодам обвинения), суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (по всем эпизодам обвинения), суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины в совершении инкриминируемых деяний, положительную характеристику по месту жительства, а также состояние здоровья ФИО1

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 судом не установлены.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, учитывая тяжесть совершенных преступлений и имущественного положения осужденного и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, (по всем эпизодам обвинения), назначается с учетом ограничений, установленных положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

С учетом данных о личности, исходя из материального положения подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих наказание, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет достаточным для исправления подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом обсуждался вопрос об изменении категории совершенных преступлений, однако, учитывая фактические обстоятельства этих преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

В соответствии с п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Учитывая изложенное, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению. 

По данному уголовному делу гражданским истцом министерством сельского хозяйства Ставропольского края заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в сумме 88 062 000 рублей.

В ходе судебного следствия представитель гражданского истца ФИО2 поддержала требования о взыскании ущерба причиненного преступлением в размере 88 062 000 рублей, и просила их удовлетворить. 

Гражданский ответчик ФИО1 не признал исковые требования министерством сельского хозяйства Ставропольского края о возмещении материального ущерба в истребуемом размере, поскольку он является одним из соучастников преступлений, в результате которых был причинен материальный ущерб.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме, лицом причинившим вред.

Материальный ущерб в размере 88 062 000 рублей, причиненный преступлениями министерству сельского хозяйства Ставропольского края, подтвержден материалами уголовного дела.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований гражданского истца министерству сельского хозяйства Ставропольского края, и взыскании с гражданского ответчика ФИО1 в доход бюджета Ставропольского края в лице министерства сельского хозяйства Ставропольского края в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями 88 062 000 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 307-310, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (1 эпизод) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (2 эпизод) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (3 эпизод) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 4 ст. 159 УК РФ исполнять самостоятельно.

Гражданский иск министерства сельского хозяйства Ставропольского края о взыскании материального ущерба причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Ставропольского края в лице министерства сельского хозяйства Ставропольского края 88 062 000 (восемьдесят восемь миллионов шестьдесят две тысячи) рублей. 

-

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Л. Климов